
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Иркутская область 

Усть-Илимский район 
Железнодорожное муниципальное образование

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От /47 /Р 3 . 2,9 И 5 № £ 3

р.п. Железнодорожный

Об утверждении отчёта о реализации 
муниципальной программы Железнодорожного 
муниципального образования «Развитие культуры» 
на 2019-2023гг. по результатам за 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением администрации Железнодорожного муниципального образования от 
06.10.2017 г. № 324 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, 
формировании и реализации муниципальных программ Железнодорожного 
муниципального образования и Порядка проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Железнодорожного муниципального образования», 
руководствуясь ст.ст. 6, 31, 32, 38, 49 Устава Железнодорожного муниципального 
образования, администрация Железнодорожного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить отчёт о реализации муниципальной программы Железнодорожного 
муниципального образования «Развитие культуры» на 2019-2023 гг. по результатам за 2022 
год согласно приложению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Железнодорожного 
муниципального образования (www.adm-id-mo.ru) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Железнодорожного 
муниципального образования Т.Е. Мирошник

http://www.adm-id-mo.ru


Приложение 
к постановлению администрации 

Железнодорожного муниципального 
образования V3.P3 ZDZiJsfo 3 3

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы 

«Развитие культуры» на 2019-2023гг. и об эффективности 
использования финансовых средств по итогам за 2022 год.

Муниципальная программа «Развитие культуры» на 2019-2023 гг. утверждена 
постановлением администрации Железнодорожного муниципального образования № 264 
от 06.11.2018 года «Об утверждении муниципальной программы Железнодорожного 
муниципального образования «Развитие культуры» на 2019-2023 гг. Реализация 
программы позволяет создать условия для удовлетворения культурных потребностей 
населения р.п. Железнодорожный, улучшения качества и доступности муниципальных 
услуг, внедрения инновационных методов работы.

Развитие сферы культуры является важным направлением социальной политики 
Железнодорожного муниципального образования, во многом определяющим 
комфортность проживания населения, оно направлено на развитие сферы культуры в 
соответствии с требованиями сегодняшнего дня, посредством освоения инновационных 
технологий, укрепления и развития инфраструктуры с целью усиления роли учреждений 
культуры в организации культурного отдыха населения и формирования духовно
нравственных основ личности.

Организацию досуговой деятельности и обеспечение населения услугами 
организаций культуры на территории Железнодорожного муниципального образования 
осуществляет муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр культуры 
Железнодорожного муниципального образования». Деятельность МБУК «Центр культуры 
ЖМО» осуществляется в соответствии с Уставом, законодательной и нормативной 
правовой базой Российской Федерации, Иркутской области в сфере культуры, а также 
нормативными правовыми актами Железнодорожного муниципального образования, 
локальными документами учреждения. Основным стратегическим документом, 
регулирующим стабильное эффективное функционирование и поступательное развитие 
учреждения, является муниципальная Программа «Развитие культуры» на 2019-2023 
годы. Содержание деятельности определялось интересами и запросами аудитории, 
знаменательными и памятными датами в жизни поселения, календарем государственных 
праздников, уровнем профессионализма работников учреждения, его материально- 
техническими и финансовыми возможностями.

1. Оценка эффективности реализации программы за 2022 год:

За отчетный период было проведено 236 (2021 год -  247 мер.) различных по форме и 
содержанию культурно-массовых мероприятий с охватом населения -21899 человек (2021 
год -  20018 чел.), из них: - культурно-досуговых мероприятий -201 с охватом населения 
19864 чел. В 2022 году сохранилась стабильность количества клубных формирований 
самодеятельного народного творчества и численность участников в них. Свою 
деятельность в отчетном периоде осуществляли 12 культурно досуговых формирований с 
количеством участников в них 597 человек. Наряду с традиционными формами 
проведения мероприятий широко использовалось внедрение дистанционных методов по 
взаимодействию с потребителями культурно - досуговых услуг. В результате 
запланированное количество мероприятий было выполнено, 21 мероприятие проведено в 
онлайн-формате (8330 просмотров). В сравнении с предыдущим годом повысилось



количество просмотров в сети, что способствовало количеству посещений 
информационных ресурсов учреждения.

Большое внимание специалисты МБУК «Центр культуры ЖМО» уделяли 
культурно -  массовым формам организации досуга населения, так как они 
составляют неотъемлемую часть культурно-досуговой деятельности в работе с 
населением. В отчетном периоде были проведены такие мероприятия как:
- фестиваль «Сыны и дочери России»;
- конкурс стихов «Цена Победы»;
- фестиваль «Творческие люди»;
- акция «Огненные картины войны»;
- народное гуляние «Когда умолкла музыка войны, то зазвучала музыка победы»;
- митинг «Девятый день большого мая»;
- праздник «Поселок мой родной -  любимые места»;
- туристический слет и другие.

Основой клубной работы, определяющей ее организационно-творческую стабильность, 
социально-культурную активность и общественную значимость, являются коллективы 
самодеятельного художественного творчества, в которых происходит массовый процесс 
культурно-творческой самореализации личности. Эту задачу успешно решают клубные 
формирования, действующие на базе МБУК «Центр культуры ЖМО» - это творческие 
объединения различной жанровой направленности с общим количеством участников 59 
человек: хоровой, вокальный, хореографический, театральный коллективы и клубное 
формирование «Рукодельница». Творческие коллективы - неизменные участники всех 
значимых мероприятий в поселении, а также представляют его культурный имидж на 
уровне города.

В учреждении также функционируют - 8 любительских объединений, клубов по 
интересам. Они охватывают -  538 человек, сплоченных общим интересом, в которых 
создаются условия для общения в кругу единомышленников.

Организация досуга по месту жительства достаточно сложный процесс, требующий 
дополнительных резервов. Одним из таких резервов является волонтерское движение, 
очень актуальное в настоящее время. Привлечение волонтёров осуществляется в 
основном из числа обучающихся средних учебных заведений, участников клубных 
объединений среднего и старшего возрастов. На базе учреждения культуры действует три 
волонтёрских объединения: «Волонтеры культуры» -  25 человек, «Мы вместе» - 15 
человек, «Серебряные волонтеры» - 9 человек.

Популярностью среди подростков и молодежи пользуются физкультурно- 
оздоровительные объединения, в которых представлены такие виды спорта как: 
настольный теннис, тренажерный зал, общая физическая подготовка, лыжная подготовка, 
волейбол, хоккей, шашки. В учреждении созданы благоприятные условия для работы по 
профилактике здорового образа жизни у населения и их физического воспитания. 
Оборудованы и оснащены необходимым инвентарём физкультурные и тренажерные 
залы, спортивные площадки. Для мотивации к занятиям и привлечения большего числа 
населения специалисты используют в своей работе разнообразные формы проведения 
физкультурно-оздоровительных занятий: игровые, комплексные, сюжетно-ролевые,
круговые тренировки, фитнес-часы.

Организуя работу с детьми, подростками, молодежью, специалисты МБУК 
«Центр культуры ЖМО» планировали более востребованные формы работы: игровые 
программы с элементами спортивных состязаний, акции, квесты, флешмобы, конкурсы, 
танцевальные дискотеки, направленные на приобщение к здоровому образу жизни, 
активной жизненной позиции, неприятие асоциальных явлений, творческой 
самореализации.

На базе МБУК «Центр культуры ЖМО» осуществляет свою деятельность 
структурное подразделение по обеспечению условий для развития на территории ЖМО



массовых, индивидуальных форм физкультурно - оздоровительной и спортивной
работы. В календаре спортивно-массовых мероприятий значительное место отводится не 
только физкультурно-оздоровительным занятиям, но и организации проведения массовой 
работы с населением. Традиционными стали: «Матч Победы», туристические походы, 
всероссийская акция «Беги за мной», «Хоккей на валенках», дворовый волейбол; 
«Открытие лыжного сезона в Железнодорожном муниципальном образовании», «День 
ходьбы», «Осенний кросс», «Туристический слет», «Кросс Нации», дни здоровья, сдача 
норм ГТО.

Для наиболее полного удовлетворения потребностей различных категорий 
населения в услугах сферы культуры, предоставлению информационных услуг 
осуществляет библиотека, которая входит в состав МБУК «Центр культуры ЖМО». 
Основные количественные показатели деятельности библиотеки в 2022 году в сравнении с 
уровнем прошлых лет показали положительную динамику, выросло количество 
посещений -  4482, что на 1034 больше, чем 2021 году. Из них посещение массовых 
мероприятий составляло -  2066, что на 835 больше, чем 2021 году (1231человек). 
Книговыдача составила 9694 единицы, что на 1035 больше, чем в 2021 году (8629 
единиц). Книгообеспеченность на 1 пользователя составляла 21 экз., что 7% больше, чем в 
2021 году (14 экз). Фонд библиотеки на 01.01.2023 г. составляет -  8260 экземпляров. 
Всего в 2022 году поступило 249 экз. на сумму -  33428 руб. 41 коп. Книг - 100 экз., 
периодических изданий -  145 экз.

В целях популяризации общественно-культурной деятельности и сохранения 
народных традиций в отчетном периоде в библиотеке продолжал осуществлять 
деятельность постоянно действующий фольклорный клуб «Горница». В своей работе 
фольклорный клуб использовал различные формы культурно -  досуговой деятельности:
- «Куличами угощаем, с праздником всех поздравляем», «Светлый праздник - Пасха!», 
«Три Спаса» - час фольклора;
- «На Ивана, на Купалу» - информационный час;
- «Чудо дивное, Пасха красная!» (выставка по прикладному творчеству);
- «Традиции моего народа» (в рамках Всероссийской акции «Единый день фольклора в 

России) -выставка -  беседа;
- «Свет небесного чуда» - рождественская вечерка;
- «Чтоб силу верой обрести» -встреча со священнослужителем;
- приняли участие в районном туристическом слете первичных ветеранских организаций 
со сценкой «Сватовство».

Для привлечения внимания к досуговым услугам Центра культуры в интернет- 
пространстве созданы информационные сообщества «Вконтакте», «Одноклассники», 
где регулярно выставляются статьи и фотоматериалы.

2022 год был объявлен годом народного искусства и нематериального культурного 
наследия народов России. В связи с этим был разработан интернет - проект «Творческий 
диапазон мастеров декоративно-прикладного искусства Железнодорожного 
муниципального образования» «Жемчужные россыпи», который стартовал в феврале 2022 
года. В результате реализации проекта жителям ЖМО было предложено посетить восемь 
онлайн виртуальных выставок, которые просмотрели 4035 человек, что составляет 67% от 
числа населения ЖМО. Все выставки были размещены в социальных сетях 
«Одноклассники».

В 2022 году продолжилась работа по насыщению информационно-новостного 
контента сайта администрации. Регулярно выкладывается информация по проведенным и 
планируемым мероприятиям, афиши, видеоролики, памятки, новости по работе 
учреждения. Количество публикаций на сайте администрации ЖМО составило 210, в 
социальных сетях: Одноклассники, Вконтакт, Телеграм количество просмотров составило 
9139.



С целью максимального развития культурной среды в Железнодорожном 
муниципальном образовании через активизацию взаимных обменов и контактов в сфере 
культуры, совместную разработку и реализацию мероприятий взаимодействия, МБУК 
«Центр культур ЖМО» постоянно налаживает социокультурные связи с различными 
учреждениями организациями, такими как: МДОУ «Березка», МДОУ «Малыш»,МКУК 
«МЦК»,МОУ ДО «РЦДОД», МОУ «ЖД СОШ № 1», МОУ «ЖД СОШ № 2»,МОУДО 
«РДШИ», Общественная организация Совет ветеранов, МУ «РСОЦ» Молодежный, 
Железнодорожное хуторское казачье общество,
Православный Храм «Киприана и Иустины», Библиотека Искусств г. Усть- Илимска, 
Общественная организация ветеранов- пограничников «Застава» г. Усть- Илимска, «Центр 
социальной помощи семье и детям г. Усть-Илимска и Усть-Илимского района». В рамках 
данного сотрудничества проводятся совместные конкурсы, фестивали, праздники, 
утренники, флешмобы, спортивные мероприятия и другие.

Анализируя работу 2022 года, можно отметить, что она прошла более плодотворно, 
если сравнить с предыдущим отчётным 2021 годом. Несмотря на то, что количество 
мероприятий незначительно снизилось, заметно увеличилось количество посетителей 
мероприятий - это свидетельствует об улучшении качества проводимых мероприятий. В 
целом, в деятельности учреждения 2022 года отражены все формы культурно-досуговой и 
информационно-просветительской деятельности. Ведется целенаправленная работа по 
пропаганде здорового образа жизни. Просматривается отлаженная работа МБУК «Центр 
культуры ЖМО» с учреждениями, расположенными на территории ЖМО.

2. Ресурсное обеспечение мероприятий муниципальной программы за счет средств 
бюджета Железнодорожного муниципального образования

Наименование программы: Утверждённ 
ая сумма

Исполнение 
муниципаль 

ной 
программы 
за 2021 год

%
исполнени

я

М униципальная программа 
«Развитие культуры» на 2019-2023гг.

8482,7 8482,7 100%

Мероприятие «Организация досуга и 
просвещения жителей поселения»

5620,0 5620,0 100%

Мероприятие «Реализация перечня проектов 
народных инициатив»

649,9 649,9 100%

Мероприятие «организация и проведение 
культурно-массовых мероприятий»

250,0 250,0 100%

Мероприятие «Развитие физической культуры, 
спорта и молодёжной политики»

1432,8 1432,8 100%

Мероприятие «Развитие библиотечной системы» 530,0 530,0 100%

Степень достижения целевых показателей муниципальной программы составила 
57%, степень эффективности муниципальной программы составляет 100%. Оценка 
эффективности реализации программы представлена в таблицах (приложение таблица 1, 
таблица 2).



Отчет
о ходе исполнения муниципальной программы и об эффективности использования финансовых средств

по итогам отчетного периода

Таблица 1
Отчет об исполнении целевых показателей муниципальной программы 

Железнодорожного муниципального образования 
«Развитие культуры» на 2019-2023гг.

по состоянию на 01.01.2023 года.
N

п/п
Наименование целевого показателя Ед.

изм.
Плановое 

значение на 
2022 год

Фактическое 
значение за 
отчетный 

период

Отклонение фактического 
значения от планового

Обоснование 
причин отклонения

-/+ %
1 2 3 4 5 6 7 8

«Организация досуга и просвещения жителей поселения»
1 Уровень удовлетворенности 

потребителей качеством и 
доступностью услуг

% 90 90 0 0

2 Увеличение среднего количество 
посетителей мероприятия

Чел. 70 93 +23 +24,7

«Развитие домов культуры»
2.1 Увеличение количества участников 

клубных формирований, 
действующих в домах культуры (по 
сравнению с предыдущим годом)

Чел. 678 597 -81 -11,9 Снижение показателя 
произошло в результате 
планового снижения 
количества клубных 
формирований

2.2 Удельный вес населения, 
участвующего в культурно
досуговых мероприятиях и в работе 
любительских объединений

% 47,5 40,0 -7,5 -15,7 Снижение показателя 
произошло в результате 
планового снижения 
количества клубных 
формирований

2.3 Увеличение количества клубных 
формирований в домах культуры

% 12,0 12,0 0 0



(по сравнению с предыдущим 
годом).

2.4 Средняя численность участников 
клубных формирований в расчете 
на 1 тыс. человек (в 
муниципальных домах культуры)

680 597 -83 -12,2 Снижение показателя 
произошло в результате 
планового снижения 
количества клубных 
формирований

3.1 Повышение охвата населения 
услугами учреждения культурно
досуговых мероприятий (по 
сравнению с предыдущим годом)

% 220 362 +142 +64,5

3.2 Увеличение количества творческих 
мероприятий

Ед. 8 8 0

3.3 Увеличение количества культурно- 
массовых мероприятий

Ед. 225 195 -30 -13,3 Снижение показателя 
произошло в результате 
сокращения 
увеселительных 
мероприятий

3.4 Увеличение численности 
участников культурно - досуговых 
мероприятий

Чел. 18000 21895 +3895 +21,6

3.5 Сохранение числа участников 
клубных объединений

Чел. 678 597 -81 -11,9 Снижение показателя 
произошло в результате 
планового снижения 
количества клубных 
формирований

3.6 Повышение доли клубных 
объединений для детей к общему 
количеству клубных объединений,

% 35 33 -2 -5,7 Снижение показателя 
произошло в результате 
планового снижения 
количества клубных 
формирований

3.7 Повышение участия клубных 
объединений в мероприятиях, 
конкурсах, концертах различного 
уровня

% 38 30 -8 -21 Снижение показателя 
произошло в результате 
планового снижения 
количества клубных 
формирований



4.1 «Развитие библиотечного 
обслуживания в Железнодорожном 
муниципальном образовании»
- увеличение количество 
посещений, приходящихся на 1 
читателя в год

- увеличение количество 
книговыдачи, приходящихся на 1 
читателя в год

- повышение охвата населения 
библиотечным обслуживанием

- повышение выданных 
библиографических справок в год

увеличение числа 
зарегистрированных пользователей

Ед.

Чел.

%

%

%

12

20

3,9

2,6

250

24

25

6.5

2.5

393

+12

+5

+2,6

-од

+143

+100

+25

+66,7

-3,8

+57,2

5.1 Увеличение среднего количество 
посетителей физкультурно
спортивных, массовых 
мероприятий

Чел. 50 42 -8 -16

5.2 Увеличение числа участников, 
занимающихся в спортивных 
секциях

Чел. 100 112 +12 +12

5.3 Увеличение количество 
спортивных мероприятий

Ед. 48 49 +1 +2

Примечание: заполняется в формате MS-Excel.



Таблица 2

Отчет об исполнении мероприятий муниципальной программы 
Железнодорожного муниципального образования 

«Развитие культуры» на 2019-2023гг.
(наименование муниципальной программы (далее - муниципальная программа))

по состоянию на 01.01.2023 года.

N
п/п

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы
ведомственной

целевой
программы,
основного

мероприятия,
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
участники

Источи
ик

финанс
ирован

ИЯ

Объем 
финанс 
ирован 

ия, 
предус 
мотрен 
ный на 

2021 
год, 

тыс.ру 
б.

Профинанс 
ировано за 
отчетный 
период, 
тыс.руб.

Процент 
исполнен 
ия (гр.6/ 

гр.5* 
100),%

Наимено
вание

показате
ля

объема
меропри

ятия
единица
измерен

ия

Планов 
ое 

значен 
ие 

показа 
теля 

меропр 
иятия 

на 2021 
год

Фактич
еское

значен
ие

показа
теля

меропр
иятия

Обосно
вание

причин
отклоне

ния
(при

наличии
)*(1)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Муниципальная
программа
1 Подпрограмма 

Программа «Развитие 
культуры» на 2019- 
2023 гг.

Администрация 
Железнодорожного 
муниципального 
образования, МБУК 
«Центр культуры ЖМО

Местн
ый
бюдже
т

8482,7 8482,7 100

1.1 1. «Организация 
досуга и просвещения

Администрация
Железнодорожного

Местн 5620,0 5620,0 100



жителей поселения» муниципального 
образования, МБУК 
«Центр культуры ЖМО

ЫЙ
бюдже
т

1.1.
1

2. «Реализация 
мероприятий перечня 
проектов народных 
инициатив»

Администрация 
Железнодорожного 
муниципального 
образования, МБУК 
«Центр культуры ЖМО

Местн
ы й
бюдже
т

649,9 649,9 100

3.«Организация и 
проведение 
культурно-массовых 
мероприятий»

Администрация 
Железнодорожного 
муниципального 
образования, МБУК 
«Центр культуры ЖМО

Местн
ы й
бюдже
т

250 250 100

4. «Развитие
библиотечной
системы»

Администрация 
Железнодорожного 
муниципального 
образования, МБУК 
«Центр культуры ЖМО

Местн
ы й
бюдже
т

530,0 530,0 100

5. «Развитие 
физической культуры, 
спорта и молодёжной 
политики»

Администрация 
Железнодорожного 
муниципального 
образования, МБУК 
«Центр культуры ЖМО

Местн
ы й
бюдже
т

1432,8 1432,8 100

Примечание: заполняется в формате MS-Excel.
*(1) графа 11 заполняется в случае представления годового отчета.


